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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla prvotní genetická charakteristika souboru jedinců

raně středověkého pohřebiště (polykulturní lokalita Mlékojedy, okr. Litoměřice, Česká

republika). Metoda autozomálních STR markerů byla zvolena pro vysokou diskrimační

schopnost, zvlášť vhodnou pro studie genetické diverzity a příbuzenské analýzy u malých

souborů. Nespornou výhodou byla také možnost validace získaných výsledků vzhledem

k riziku kontaminací. Za účelem získání co nejširšího rozsahu genotypů byly použity

primery pro amplifikaci zkrácených STR lokusů (miniSTR). Opakovatelně se podařilo

amplifikovat jadernou DNA z 35 % kostních vzorků a 91 % zubů. Úspěšnost PCR

amplifikace se úměrně snižovala s nárůstem délky fragmentů nad 150 bp. Zároveň jsme

zaznamenali vysokou míru alelového drop-outu, která svědčí o vysoké degradaci aDNA.

Věrohodné genotypy markeru TH01 se podařilo stanovit jen u dvanácti z celkového počtu

23 jedinců. Získané výsledky jsou diskutovány v porovnání s recentními populacemi a

dalšími aDNA studiemi historických pohřebišť.

Klíčová slova: ancient DNA, STR markery, miniSTR, ranně středověké pohřebiště, česká

populace

ABSTRAKT

The aim of this diploma thesis was the initial genetic analysis of early mediaeval

burial site from Mlekojedy polycultural locality (Litoměřice District, Czech Republic).

Autosomal STR markers were chosen because of the following reasons. The high degree of

polymorphism of these markers and the high extent of heterozygosity favor the use of

STRs instead of mitochondrial DNA for the structural analysis of small populations.

Usefulness of STR typing for validation purposes was demonstrated many times before.

We used primers for miniSTRs to obtain the fullest results. Nuclear DNA was extracted

from 35 % of bone samples and 91 % of teeth. We detected lower PCR amplification

success rate of fragments longer than 150 bp and very high rate of allele drop-out which is

sign of degraded DNA. Twelve reliable genotypes were determined for TH01 marker.

Observed allele frequency and genetic diversity values were discussed in comparison with

recent populations and other aDNA studies of burial sites.

Keywords: ancient DNA, STR markers, miniSTR, early medieval burial site, Czech

population
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1 ÚVOD

Rychle se rozvíjející metodiky ancient DNA (aDNA) analýz umožňují stále

rozsáhlejší výzkumy historických lidských pozůstatků přímo z archeologických nalezišť.

Genetika v tomto směru ověřuje hypotézy archeologů nebo antropologů a sama přináší

nové informace tam, kde jsou archeologické záznamy nedostatečné a antropologické

metody méně spolehlivé. Studium původu člověka a celých populací, sledování

demografického vývoje a migrací nebo analýzy chování a vlastností historických a

prehistorických populací, jsou v propojení s nálezy archeologickými a antropologickými,

jen částečným výčtem možných zaměření aDNA výzkumů.

Prosazování kostrového pohřbívání v průběhu 9. století v Čechách (Bubeník et al.

1998) vyplynulo v existenci relativně rozsáhlých kosterních pozůstatků z doby hradištní

(raný středověk), která podporuje širší využití metod aDNA. Analýzy pohlaví, například

pro demografické rekonstrukce populací, jsou dnes již základními typy výzkumů, jež je

možné aplikovat nejen u českých středověkých pohřebišť (Vaňharová &Drozdová 2008).

Metodicky a s ohledem na interpretaci výsledků je nepoměrně náročnější odhadování

biologické blízkosti jedinců, skupin či populací. Studie genetické příbuznosti na úrovni

několika jedinců či menších skupin, v rámci jednoho i více pohřebišť, jsou stěžejní pro

pochopení socio-kulturních vlastností historických populací (Haak et al. 2008; Keyser-

tracqui et al. 2003). Analýzy genetické diverzity a výzkumy přímo na populační úrovni

pomáhají nejen charakterizovat danou historickou populaci v kontextu archeologickém a

antropologickém, ale dovolují též sledovat změny v genetické diverzitě v průběhu

minulých let a diskutovat tato zjištění v souladu s konkrétními vlastnostmi a minulým

vývojem daných populací (Bramanti et al. 2000a; Bramanti et al. 2000b; Dudar et al. 2003;

Gerstenberg 2002). Potenciál podobných výzkumů je velmi široký a jejich úspěšnost přímo

závislá na rozsahu dostupného biologického materiálu, zachovalosti aDNA a vhodně

zvolené metodice analýz.

Prvotní aDNA studie na souboru lidských skeletálních pozůstatků českého raně

středověkého pohřebiště byla předmětem této diplomové práce. Autozomální STR

polymorfizmy byly využity z důvodu jejich vysokého diskriminačního potenciálu, který je

zvlášť vhodný pro studie genetické diverzity nezávislé na pohlaví jedinců a pro analýzy

příbuznosti na různých úrovních. Významnou výhodou STR markerů je schopnost
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rozlišení dvou jedinců na základě jejich genetických profilů, vzhledem k vysoké potřebě

zachycení potenciálně kontaminující DNA.

Následující kapitoly shrnují zatím známé poznatky o lokalitě Mlékojedy a

studovaném pohřebišti v archeologickém a antropologickém kontextu. Další kapitoly

úvodu se již zabývají genetickými možnostmi výzkumů historických pohřebišť s důrazem

na aplikaci autozomálních STR markerů. Poslední část úvodu je věnována problematice

ancient DNA studií.
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1.2 Polykulturní lokalita Mlékojedy

Soubor skeletálních pozůstatků jedinců použitých v této studii pochází z ranně

středověkého pohřebiště nacházejícího se v lokalitě, která je rozprostřena okolo dnešní

obce Mlékojedy (okr. Litoměřice). Tato obec se nachází přímo na levém břehu Labe ve

vzdálenosti necelý kilometr od města Litoměřice. Studované pohřebiště, dále označováno

už jen jako pohřebiště Mlékojedy, bylo objeveno při záchranném archeologickém

výzkumu, který proběhl v červenci a září 2007 pod vedením Mgr. J. Blažka z Ústavu

archeologie a památkové péče severozápadních Čech. Archeologickými metodami bylo

odhadnuto, že většina nálezů pohřebiště spadá do doby mladohradištní, přesněji do 10. až

11. století. Na stejné ploše bylo navíc nalezeno několik starších pravěkých kostrových

pohřbů a sídelní jámy z doby bronzové.

1.2.1 Litoměřicko v mladší době hradištní

Mladší doba hradištní (950–1150) je na území dnešních Čech charakterizována

hlavně sjednocením původně samostatných kmenů a samosprávných celků pod vládou

Přemyslovců. Zároveň je obdobím pravděpodobného začátku výrazného demografického

růstu, který je předpokládán od konce 11. století a vrcholí ve století 12. a 13. (Boháč

1987). Do té doby převládaly na trvale osídleném území spíše rozptýlené drobné osady

nebo shluky usedlostí (Žemlička 2006).

Dnešní Litoměřicko, zvláště ústřední část při Ohři a Labi, náleželo k těm českým

krajinám s velmi intenzivním osídlením, souvisle už od počátku neolitu (Zápotocký 1965).

V okolí litoměřického hradu se v průběhu střední doby hradištní vytvořila v okruhu

přibližně 2 km relativně rozsáhlá sídelní aglomerace čítající okolo 20 osad. Celkem 70 míst

s nálezy sídlištního charakteru bylo nalezeno na Litoměřicku mimo samotný katastr

Litoměřic. Tyto poznatky vypovídají o existenci velké sídelní aglomerace v okolí dnešních

Litoměřic už v mladší době hradištní (Zápotocký 1965).

1.2.2 Archeologický a antropologický výzkum

Studované pohřebiště je třetím nalezeným pohřebištěm v blízkosti obce Mlékojedy.

Jihovýchodně od této obce, asi 0,5 km od současného břehu Labe a necelý 1 km od našeho

11

pohřebiště, se nacházela další poměrně rozsáhlá pohřební plocha přibližně stejného

datování. Podrobný archeologický a antropologický výzkum tohoto pohřebiště je

zdokumentován v práci M. Zápotockého (Zápotocký 1965). Na této lokalitě bylo nalezeno

75 hrobů a dalších nálezů sídlištního charakteru, které podporují hypotézy rozsáhlého

osídlení této lokality. Třetí pohřebiště není zatím zdokumentováno.

Archeologický a antropologický výzkum nálezového místa pohřebiště Mlékojedy

není ještě uzavřen. V zatím odkryté části bylo nalezeno 54 určitelných pohřbů a 5 shluků

kostí v neanatomické poloze bez vlastní hrobové jámy, datované do stejné doby raného


[…]


I/6 x 7/9.3 - - -

re/7 x 7/9.3 14 18 -

re/8 - - - - -

re/9 x 7/9.3 - - -

vz. 47 (tibia)

II/1 y

II/1 x

II/1 -

II/2 -

II/2 -

vz. 48 (tibia)

III/1 -

III/1 x

III/1 -

III/4 - - - - -

III/5 - - 11 - -

re/2 -

re/2 x

re/2 -

re/3

-

re/6

-

re/7 - - - - -

29

jedinec 35

vz. 49 (humerus)

ex(re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/3 - - - - -

vz. 50 (humerus)

II/2 -

II/2 -

II/2 -

jedinec 37

vz. 52 (ulna)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 y

I/1 y

I/1 x

I/2 y

I/2 -

I/3

-

I/4

-

I/5

-

I/6 - - - - -

I/7 - - - - -

re/8 - - - - -

jedinec 38A

vz. 25 (dlouhá kost DK)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/2 - - - - -

vz. 26 (dlouhá kost DK)

II/1 -

II/1 -

II/1 -
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jedinec 38B

vz. 28 (dlouhá kost DK)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/2 - - - - -

vz. 29 (dlouhá kost DK)

II/1 -

II/1 -

II/1 -

jedinec 41

vz. 31 (zub)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 x

I/1 x

I/1 x

I/2

-

I/3

-

I/4

9

I/5 xy 9 9 -

I/6 - - - - -

I/7 x 9 - 16 -

I/8 xy 7/9 10 16 -

vz. 32 (humerus)

II/2 -

II/2 -

II/2 -

re/3 -

re/3 -

re/3 -

vz. 33 (humerus)

I/1 -

I/1 -

I/1 -
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jedinec 43

vz. 55 (humerus)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 y

I/1 y

I/1 -

I/2

-

I/3

-

I/4

-

I/5 y - 14 17 -

re/6 - - - - -

vz. 56 (humerus)

II/1 -

II/1 -

II/1 -

vz. 57 (zub)

III/1 -

III/1 -

III/1 xy

III/2

-

III/3

-

III/4

-

re/5 - - - - -
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jedinec 49

vz. 58 (zub)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 x

I/1 -

I/2 -

I/2 x

I/3

-

I/4

10

I/5

9

I/6 - - - - -

I/7 x 9 - - -

I/8 x 9 - 16 -

re/9 y 9.3 10 - -

re/10 - - - - -

re/11 - 9/9.3 - 14 -

vz. 59 (femur)

II/1 -

II/1 -

II/1 -

re/2 y

re/2 -

re/2 -

re/3 y

re/3 -

re/4

-

re/5

-

re/6 - - - - -

IV*/7 x - 10 - -

vz. 60 (femur)

III/1 -

III/1 -

III/1 -

IV*/2 - - - - -
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jedinec 55

vz. 61 (femur)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/2 - - - - -

vz. 62 (femur)

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/2 -

re/2 -

re/2 -

III*/3 - - - - -

vz. 63 (costa)

II/1 -

II/1 -

II/1 y

II/2 y

II/2 -

II/3

-

II/4

-

II/5

-

II/6 - - - - -

II/7 - - - - -

re/8 - - - - -
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jedinec 58

vz. 64 (zub)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 xy

I/1 xy

I/1 xy

I/2

-

I/3

12

I/4

6

I/5 x 6 - - -

I/6 - - - - -

I/7 - - - - -

I/8 - - - - -

vz. 65 (zub)

II/2 -

II/2 -

II/2 xy

II/3

-

II/4

-

II/5

-

II/6 - - - - -

vz. 66 (femur)

III/1 y

III/1 y

III/1 -

III/2

-

III/3

-

III/4

9

III/5 - 6 12 - -

III/6 - - - - -

III/7 - 9 - - -

III/8 - - - - -
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jedinec 60

vz. 34 (dlouhá kost DK)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 -

I/1 -

I/1 -

re/3 - - - - -

vz. 35 (dlouhá kost DK)

II/1 -

II/1 -

II/1 -

II/2 -

II/2 -

vz. 36 (dlouhá kost HK)

I/1 -

I/1 -

I/1 -
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jedinec 63

vz. 67 (zub)

ex (re)/PCR Amelo TH01 D8S1179 vWA D21S11

I/1 xy

I/1 xy

I/1 xy

I/2

-

I/3

-

I/4

9.3 (10)

I/5 xy 9.3 13 14 -

I/6 xy 9.3 13 14/18 -

I/7 - - - - -

I/8 x 9.3 13 18 -

vz. 68 (zub)

II/2 y

II/2 y

II/2 y

II/3

-

II/4

9.3 (10)

II/5 - - - - -

II/6 - - - - -

II/7 xy 9.3 13 14 -

re/8 - - - - -

re/9 - - - - -

re/10 x - 13 14 35,2

vz. 69 (femur)

III/1 -

III/1 -

III/1 -

re/2 - - - - -