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Konzultantský posudek na diplomovou práci Veroniky Brynychové nazvanou STR

genotypizace středověké české populace: polykulturní lokalita Mlékojedy (okr. Litoměřice)

Diplomová práce je z oboru archeogenetiky, tzn. aplikuje molekulárně genetické metody k získání

poznatků o jedincích či populacích archeologického stáří. V tomto konkrétním výzkumu se

diplomantka snažila pomocí STR genotypizace kosterních pozůstatků z lokality Mlékojedy zjistit

genetickou strukturu malé středověké populace. Jakkoliv by se mohlo zdát, že se jedná o

jednoduchý až rutinní laboratorní úkol, je tomu právě naopak. Vzhledem ke špatné zachovalosti

DNA a riziku kontaminace se jedná o technicky velice náročnou práci, navíc se stálou nejistotou

ohledně dosažení vůbec nějakých výsledků (riziko absence amplifikovatelné DNA nebo naopak

přítomnosti kontaminace). Diplomová práce proto podává nejen zprávu o cílech výzkumu,

technickém postupu a dosažených zjištěních, ale současně dokládá i schopnost diplomantky

zvládnout fyzicky i psychicky náročnou práci s biologickým materiálem archeologického stáří.

V úvodní přehledové části autorka výstižně charakterizuje základní problematiku své diplomové

práce. Text je založen na důkladné literární rešerši, která však není mechanická, ale zaměřuje se

přednostně na ty aspekty aDNA problematiky, které jsou relevantní pro empirickou část práce.

Cíle práce jsou vymezeny opatrně, ryze explorativně, vzhledem k tomu, že u kosterního materiálu,

který byl k dispozici, nebylo možné předem spolehlivě odhadnout zachovalost DNA a tím pádem

ani potenciální hloubku analýz a zjištění. V tomto směru se vymezení cílů práce podobá

archeologickému přístupu, ve kterém je výzkumný postup průběžně upravován podle dílčích

zjištění.

Metodologie práce je adekvátní materiálu k dispozici, vybavení laboratoře a finančním možnostem

diplomového výzkumu. Velká a "bohatá" laboratoř by asi postupovala v některých krocích odlišně a

v případě multiplexových reakcí by využila existujících komerčních kitů. Nicméně v podmínkách

dostupných diplomantce byl její postup a použitá metodika opodstatněná, tzn. dostatečně efektivní a

zaručující hodnověrná zjištění.

Z hlediska antikontaminačních opatření a autentizace výsledků, které jsou v práci s aDNA kritickým

faktorem pro hodnověrnost výsledků, předkládaný výzkum splňuje základní i pokročilé

požadavky. Prakticky jedinou procedurou, která nebyla ve výzkumu použita a která by mohla
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pomoci ještě silněji prokázat autenticitu výsledků je kvantifikace izolované DNA pomocí real-time

PCR. Na druhou stranu, jak je v práci uvedeno, každý dodatečný krok či manipulace se vzorky

snižuje množství templátu k analýze a zvyšuje riziko kontaminace. Mezi pozitiva práce patří i

transparentní popis všech provedených procedur a dílčích výsledků uvedených ve vlastním textu a

přílohách.

Samotná zjištění svým rozsahem odpovídají srovnatelným výzkumům publikovaným jak u nás, tak

v zahraničí. Je škoda, že se nepodařilo zjistit úplné profily u více jedinců. Malé množství získaných

dat tak nelze podrobit sofistikovanějším analýzám, které by mohly vypovědět více o genetické

struktuře studované populace, resp. jejich kosterních pozůstatků. Na druhou stranu je třeba si

uvědomit, že i tyto výsledky jsou v českých podmínkách ojedinělé a málokterá laboratoř se jimi

může pochlubit.

Kritické připomínky:

1. Výsledky frekvencí alel TH01 ukazují ve srovnání s daty recentní české populace relativně vyšší

frekvenci alely 9 a naopak relativně nižší frekvenci alely 9.3, zatímco frekvence ostatních alel jsou

srovnatelné (graf 3 a 4). Je možné tuto komplementárně vypadající odlišnost interpretovat?

2. V přílohách jsem nenašel grafické výstupy multiplexů z kapilární elektroforézy. Proč?

3. V diskuzi bych uvítal zhodnocení použité metodiky ve srovnání s výzkumy, ve kterých bylo ke

stejným cílům použito komerčních kitů nebo jiných, pokročilejších metod práce s aDNA (např.

vazba templátu na substrát z účelem opakované amplifikace různých lokusů bez jeho

znehodnocení). Bylo by možné dát nějaká doporučení pro podobné budoucí výzkumy?

4. Připomínku mám také ke sporadicky se vyskytujícím překlepům a stylistickým nedostatkům,

např. v názvu kapitoly 4.4.

Vzhledem k výše uvedenému komentáři, který poukazuje především na silné stránky předložené

diplomové práce, doporučuji práci k obhajob ě s navrženým hodnocením výborně.

V Praze 8. září 2010

Mgr. Martin Hájek, PhD.